
 

 

 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. 

A), DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I., PER L'ACQUISTO DI UN SERVIZIO DI 

ABBONAMENTO AD UNA BANCA IMMAGINI  

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE GENERALE DI FINLOMBARDA S.P.A. 

 

PREMESSO CHE 

 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in 

quanto tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice 

dei Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico;  

2. Finlombarda ha l’esigenza di fruire di un abbonamento ad una banca immagini nell’ambito delle 

attività di comunicazione, promozione istituzionale e di prodotto sui canali digitali della Società;  

3. risulta attiva presso ARIA S.p.A. (dal 27 giugno 2019 al 27 giugno 2022), la “CONVENZIONE 

PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COMUNICAZIONE ED ORGANIZZAZIONE EVENTI 

2 - ARCA_2018_098 – LOTTO 3 – CIG 7635275C3E” (di seguito, per brevità, “Convenzione”), 

aggiudicata in favore del raggruppamento temporaneo d’impresa AB Comunicazioni S.r.l. e 

Accent on Design S.r.l. (di seguito, per brevità, “RTI”), dedicata ai servizi di ideazione, 

progettazione, organizzazione e realizzazione di campagne pubblicitarie e materiali 

promozionali; 

4. la normativa regionale (art.1, comma 6 bis.1., l.r. n. 33/2007) e le direttive di Regione Lombardia 

(DGR n. X/5447 del 25/7/2016) impongono agli enti del sistema regionale l’adesione alle 

convenzioni messe a loro disposizione da ARIA S.p.A.; 

5. l’Ufficio Comunicazione e Media Relations (di seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”), 

sulla base di un preliminare confronto effettuato con il RTI, con richiesta di acquisto n. 480 del 

5 gennaio 2021 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta alla Direzione Legale e Societario - 

Ufficio Gare e Contratti in data 7 gennaio 2021, ha espresso la necessità di fruire della banca 

immagini di Shutterstock Inc. (di seguito, per brevità, “Fornitore”), tramite la sottoscrizione di 

un abbonamento annuale alla “Licenza Standard Aziendale” (di seguito, per brevità, 

“Abbonamento”), che permette di scaricare per 12 (dodici) mesi fino a 350 immagini al mese 



 

2 

dalla piattaforma del Fornitore, provider globale leader nel settore dei contenuti autorizzati di 

alta qualità quali immagini, video e musica; 

6. l’importo massimo stimato dalla Struttura Richiedente, ad esito delle interlocuzioni preliminari 

di cui sopra con il RTI, è pari a Euro 2.272,08 (duemiladuecentosettantadue/08), oltre IVA, di 

cui Euro 1.935,00 (millenovecentotrentacinque/00), oltre IVA, per il costo dell’Abbonamento ed 

Euro 337,08 (trecentotrentasette/08), oltre IVA, per i costi di accounting e amministrativi di 

agenzia;  

7. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo, in 

data 7 gennaio 2021, la capienza di budget rispetto all’importo indicato nella RDA; 

8. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2021-2022, approvata dal 

CDA della Società con delibera n. 139 nella seduta del 22 settembre 2020, alla voce n. 29 

“Servizi a supporto dell'attività di comunicazione istituzionale e di prodotto”; 

9. l’Ufficio Gare e Contratti, di concerto con la Struttura Richiedente, ha svolto un approfondimento 

circa le condizioni tecnico/economiche della Convenzione, rilevando che il fabbisogno di 

banche immagini può essere soddisfatto facendo specifico riferimento all’articolo rif. cod. 280 

“Banche immagini - Abbonamento 1 anno (750 download al mese) con accesso al 99% delle 

foto”, offerto dal RTI ad un importo omnicomprensivo di € 1.219,00, oltre IVA - come da tariffario 

allegato alla Convenzione medesima - notevolmente inferiore rispetto all’importo preventivato 

dal RTI medesimo di cui al precedente punto 6; 

10.  è stato pertanto effettuato un ulteriore confronto con il RTI, il quale ha confermato di non poter 

fornire alcuna banca immagini avente le caratteristiche ed il prezzo indicati nella Convenzione 

– sebbene la stessa stia stata da questi a suo tempo sottoscritta – ma di poter fornire tuttavia 

l’Abbonamento all’importo precedentemente preventivato di cui al precedente art. 6; 

11. a seguito di un’indagine di mercato effettuata dall’Ufficio Gare e Contratti, l’Abbonamento risulta 

acquistabile on line direttamente dal sito del Fornitore ad un importo pari ad Euro 1.549,00 

(millecinquecentoquarantanove/00), esclusa IVA;  

12. il fabbisogno di cui si necessita, pur essendo previsto nella Convenzione messa a disposizione 

da ARIA S.p.A., è reso disponibile dal fornitore della stessa ad un importo maggiore sia di 

quello previsto nel tariffario della Convenzione medesima sia di quello offerto direttamente sul 

mercato;   

13. con comunicazione rif. Prot. n. FL.2021.0001230 del 10 marzo 2021, trasmessa a mezzo PEC, 

il responsabile della Direzione Legale e Societario di Finlombarda ha segnalato ad ARIA S.p.A. 

e alla Direzione Presidenza Acquisti e Gestione Appalti di Regione il mancato rispetto da parte 

del RTI delle condizioni tecnico/economiche della Convenzione e che la Società, 



 

3 

conseguentemente, avrebbe proceduto autonomamente all’acquisto alle più favorevoli 

condizioni di mercato; 

14. l’importo del fabbisogno si attesta su una soglia inferiore ad Euro 75.000,00 

(settantacinquemila/00), oltre IVA, in relazione alla quale l’art. 36, comma 2, lettera a) del 

Codice dei Contratti Pubblici - così come modificato dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, art. 

1, comma 2, lett. a) - e le Linee guida ANAC n. 4 prevedono si possa procedere ad affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

15. peraltro, essendo l’Abbonamento un prodotto specifico, l’affidamento diretto risulta l’unica 

modalità di approvvigionamento, così come reso possibile anche dalle Linee Guida ANAC n. 

4;  

16. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v210305”, aggiornato alla 

data del 5 marzo 2021, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di 

interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’acquisto dell’Abbonamento alla “Licenza Standard Aziendale” tramite 

affidamento diretto al fornitore Shutterstock Inc., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee guida ANAC n.4, per un importo massimo pari ad Euro 1.549,00 

(millecinquecentoquarantanove/00), esclusa IVA, previo ottenimento del positivo esito delle 

verifiche espletate sui requisiti di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici; 

2. di stabilire in 12 (dodici) mesi la durata dell’Abbonamento; 

3. di stabilire che l’acquisto venga svolto secondo le modalità operative previste dal Fornitore, 

senza pertanto ricorrere alla piattaforma regionale di e-procurement Sintel; 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) 

Francesca Esposito, Responsabile dell’Ufficio Comunicazione e Media Relations, in 

considerazione delle sue specifiche competenze professionali, demandando allo stesso il 

perfezionamento e la sottoscrizione degli atti relativi alla procedura in epigrafe, la cura e la 

vigilanza sul procedimento per l’affidamento e l’acquisto determinato, nonché il coordinamento 

e l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere 

di provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi; 



 

4 

5. che il presente atto sia trasmesso al soggetto nominato quale RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 

29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a cura della Direzione Legale e Societario - Ufficio Gare e 

Contratti. 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

 

 

 

GR/EdS/aa/lkn Prot. n. FL.2021.00001474 del 25 marzo 2021 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 29 marzo 2021 

http://www.finlombarda.it/

